
 
Pagina 1 di 6 

 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
 

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 175 DEL 21/03/2012 
 

 
 
OGGETTO: Delega delle funzioni legate alla Sicurezza da parte del Datore di lavoro al Dott. Ing. 

Roberto Gino Manca, ai sensi del D. Lgs. n.  81/08. 
 
 

L'anno duemiladodici, il giorno ventuno del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Carlo Cattani  

 
 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
  materia sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO il D.Lgs. del 30.03.2001 n. 165 “ Norme generali sull’ordinamento di lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l'Accordo Regione – Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10 “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   



 
Pagina 2 di 6 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTO l'accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 26.01.2006, 

attuativo dell'art. 2, commi 2, 3, 4 e 5, del D. Lgs. 23.06.2003 n. 195, che 
integra il D. Lgs. 19.06.1994 n. 626 in materia di prevenzione e protezione 
dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, attuativo dell'art. 1 della Legge 3 agosto 2007 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

CONSIDERATO che l'Azienda Ospedaliero - Universitaria deve provvedere, nel rispetto della 
normativa vigente, all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione 
dei rischi, all'individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli 
ambienti di lavoro, all'elaborazione delle misure preventive e protettive di 
cui all'art. 28 comma 2 del D. Lgs. n. 81/08 e dei sistemi di controllo di tali 
misure, all'elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività 
aziendali, alla proposizione dei programmi di informazione e formazione dei 
lavoratori, alla diffusione, tra i lavoratori, delle necessarie informazioni 
previste dall'art. 36 del D. Lgs.n. 81/08; 

 

DATO ATTO che l'art. 2, punto b) del D. Lgs. 81/08 definisce quale “Datore di lavoro” 
nell'ambito della P. A. di cui all'art. 1, comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 
30.03.2001, il soggetto al quale spettano i poteri di gestione;  

 

DATO ATTO che tale soggetto coincide, in questa azienda, con l'organo di vertice 
massimo; 

 
VISTO  l'art. 16 del D. Lgs. 81/08 il quale disciplina le modalità di attribuzione della 

delega delle funzioni legate alla Sicurezza da parte del Datore di Lavoro, 
definendone i limiti e le condizioni per il conferimento, così come di seguito 
indicati: 

 - che la delega risulti da atto scritto recante data certa; 
 - che il delegato possegga tutti i requisiti di professionalità ed esperienza 

richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate; 
 - che la delega attribuisca al delegato tutti i poteri di organizzazione, 

gestione e controllo richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate; 
 - che la delega attribuisca al delegato l'autonomia di spesa necessaria allo 

svolgimento delle funzioni delegate; 
 - che la delega sia accettata dal delegato per iscritto; 
 - che alla delega deve essere data adeguata e tempestiva pubblicità; 
 - che la delega di funzioni non esclude l'obbligo di vigilanza in capo al 

Datore di Lavoro in ordine al corretto espletamento da parte del delegato 
delle funzioni trasferite e che la vigilanza si esplica anche attraverso i 
sistemi di verifica e controllo di cui all'art. 30, comma 4, del D. Lgs. 81/08; 

 
CONSIDERATO che risulta opportuno attivare, da parte della Direzione aziendale, le 

procedure di delega delle funzioni legate alla Sicurezza da parte del Datore 
di Lavoro di cui all'art. 16 del D. Lgs. 81/08, in considerazione del fatto che 
la complessa articolazione aziendale e la dislocazione delle Strutture 



 
Pagina 3 di 6 

operative, impongono la presenza puntuale e precisa di una figura 
professionale in grado di prevenire e verificare gli esatti adempimenti 
legislativi derivanti dall'applicazione del predetto D. Lgs. 81/08;  

 
CONSIDERATO che si intendono escluse, dalla delega delle funzioni legate alla Sicurezza da 

parte del Datore di Lavoro, le funzioni espressamente previste ed indicate 
nell'art. 17 del D. Lgs. 81/08; 

 
DATO ATTO che il Direttore Generale ha provveduto ad individuare, come si evince dal 

contratto di prestazione d’opera intellettuale, sottoscritto dal Prof. Francesco 
Tanda, Direttore Sanitario di questa Azienda, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs  
81/2008, quale Delegato del Datore di Lavoro in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
PRESO ATTO dell’impossibilità del Prof. Francesco Tanda di adempiere puntualmente in 

considerazione degli impegni istituzionali correlati al ruolo ricoperto 
all’interno dell’Azienda in qualità di Direttore Sanitario; 

 
CONSIDERATO che la Direzione Aziendale ha ritenuto opportuno individuare delle figure 

con competenze tecniche specifiche per espletare le attività oggetto di 
delega; 

 
DATO ATTO che l'Ing. Roberto Gino Manca, Responsabile del Servizio Tecnico di questa 

Azienda, è in possesso delle capacità e dei requisiti professionali e di 
esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni conferite, in qualità 
di delegato da parte del Datore di Lavoro alle funzioni legate alla Sicurezza, 
come risulta dal curriculum vitae già agli atti di questa Azienda, avendo 
acquisito la relativa disponibilità ad accettare l'incarico; 

 
DATO ATTO che è intendimento di questa Azienda, al fine della concreta attuazione della 

delega delle funzioni legate alla Sicurezza da parte del Datore di Lavoro, 
attribuire al Dirigente individuato piena autonomia funzionale e gestionale 
per gli interventi che si rendono necessari, per il rispetto delle norme sulla 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
CONSIDERATO che, al fine di consentire gli interventi necessari, al Dirigente delegato alle 

funzioni legate alla Sicurezza da parte del Datore di Lavoro, ai sensi dell'art. 
16 del D. Lgs. 81/08, viene attribuito un fondo di dotazione su base annua 
pari ad € 1.000.000 (Euro un milione/00) utilizzabile attraverso l'adozione di 
apposita determinazione dirigenziale, senza necessità di preventiva 
autorizzazione, nel rispetto delle procedure di spesa e rendicontazione; 

 
CONSIDERATO che, nel caso in cui il fondo di dotazione, di cui al punto precedente, non 

fosse sufficiente, il Dott. Ing. Roberto Gino Manca potrà comunque 
richiedere  il reintegro del fondo per effettuare gli ulteriori e necessari  
lavori; 

 
RITENUTO di attribuire, per il livello di responsabilità assegnato, in virtù della delega di 

Datore di lavoro, conferita con il presente atto, al Dott. Ing. Roberto Gino 
Manca, un compenso  pari ad € 10.000,00 (euro diecimila/00) annui quale 
retribuzione di posizione variabile ed € 10.000,00 (euro diecimila/00) annui 



 
Pagina 4 di 6 

quale retribuzione di risultato; 
 
DATO ATTO che la delega sopra menzionata verrà conferita tramite lo schema di delega, 

da sottoscrivere per accettazione, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che, in capo al Dirigente delegato da parte del Datore di Lavoro in merito 

alle funzioni legate alla sicurezza, ai sensi del D. Lgs. 81/08, nominato con 
la presente deliberazione, grava l'obbligo di fornire semestralmente adeguate 
informazioni alla Direzione Aziendale sui provvedimenti adottati e degli 
interventi eseguiti, attraverso apposita relazione illustrativa delle 
disposizioni attuate, in applicazione del D. Lgs. 81/08 ai fini dell'esercizio 
del potere di vigilanza sulle funzioni delegate e trasferite; 

 
DATO ATTO  che la delega conferita con il presente atto viene attribuita per il periodo di 

dodici mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione, prorogabile per una 
durata non superiore a quella prevista per il mandato del Direttore Generale, 
e che la stessa può essere revocata in qualsiasi momento, ad insindacabile 
giudizio del Direttore Generale e sarà operativa non appena verrà reso 
disponibile il fondo di dotazione; 

 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
 

ACQUISITO il parere  del Direttore Amministrativo; 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di identificare, quale delegato dal Datore di Lavoro per le funzioni legate alla Sicurezza, 
ai sensi del D. Lgs. 81/08, l'Ing. Roberto Gino Manca, Responsabile del Servizio Tecnico 
di questa Azienda; 
 

2) di dare atto che la delega conferita con il presente atto viene attribuita per il periodo di 
12 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione, prorogabile per una durata non 
superiore a quella prevista per il mandato del Direttore Generale e sarà operativa non 
appena verrà reso disponibile il fondo di dotazione; 
 

3) di dare atto che la delega sopra menzionata verrà conferita tramite lo schema di delega, 
da sottoscrivere per accettazione, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

4) di attribuire, al fine di consentire gli interventi necessari, al Dirigente delegato alle 
funzioni legate alla Sicurezza da parte del Datore di Lavoro, ai sensi dell'art. 16 del        
D. Lgs. 81/08, un fondo di dotazione pari ad € 1.000.000 (Euro un milione/00)  
utilizzabile attraverso l'adozione di apposita determinazione dirigenziale, senza necessità 
di preventiva autorizzazione, nel rispetto delle procedure di spesa e rendicontazione;  
 

5) di dare atto che, nel caso in cui il fondo di dotazione, di cui al punto precedente, non 
fosse sufficiente, il Dott. Ing. Roberto Gino Manca potrà comunque richiedere  il 
reintegro del fondo, per effettuare gli ulteriori e necessari  lavori; 

 



 
Pagina 5 di 6 

6) di attribuire, per il livello di responsabilità assegnato, in virtù della delega di Datore di 
lavoro, conferita con il presente atto, al Dott. Ing. Roberto Gino Manca un compenso  
pari ad € 10.000,00 (euro diecimila/00) annui quale retribuzione di posizione variabile ed 
€ 10.000,00 (euro diecimila/00) annui quale retribuzione di risultato;  

 

7) di incaricare i Servizi competenti dell'esecuzione del presente provvedimento ed in 
particolare dell’attribuzione del budget pari ad € 1.000.000 (Euro un milione/00) da 
rendere disponibile per l’espletamento dell’attività oggetto della delega; 

 
 

8) di comunicare la presente deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e            
dell'Assistenza Sociale, ai sensi dell'art. 29, c. 2 della L. R. 10/2006.  

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
 
                                  f.to  (Dott. Lorenzo Moretti)                            f.to       (Prof. Francesco Tanda) 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 



 
Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 21.03.2012 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                    f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’ AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 


